
Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

REN-02-011 1.0 / 30-12-2022     1 / 6

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΈΡΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ
Τμήμα Αξιολόγησης Πράξεων

Πληροφορίες : Γραφείο Υποστήριξης Δράσης
Τηλέφωνο     : 2107001420
URL : Digitalsme.gov.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ : Απόφαση επί Πρακτικού - Εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων 
Προγραμμάτων Ενισχύσεων του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας της 
ΚτΠ Μ.Α.Ε., στο πλαίσιο του Προγράμματος Ενίσχυσης: «Ψηφιακά Εργαλεία 
ΜΜΕ Β’»

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 
57/17).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 (L 193/1).

4. Την υπ’ αριθμ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

mailto:info@ktpae.gr


REN-02-011 1.0 / 30-12-2022        2 / 6

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 1089 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) (O.J ΕΕ L 352 της 24.12.2013), όπως ισχύει.

7. Τον Ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID- 19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 17/A/05-02-2021).

8. Toν Ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 
130/Α/23-07-2021) και ιδίως το άρθρο 189 περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

9. Τον Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για 
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΦΕΚ 135/Α/02-08-2021).

10. Τα Α. 270 έως και Α.281 του Ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 207/Α/27-10-2020) και ιδίως το Α.272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11. Τον Ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 
2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 148/Α/08-08-2016).

12. Τον Ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα» (ΦΕΚ 232/Α/ 22-09-2005).
13. Την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (ΦΕΚ 2857/Β/28-12-2015), όπως εκάστοτε ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 35259/24-03-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική χρηματοδότηση των έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (ΦΕΚ 1197/Β/29-03-
2021).

15. Την υπ’ αρ. 119126ΕΞ2021 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα: 
“Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας” (ΦΕΚ 4498/Β/29-09-2021).

16. Tο εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Απόφαση Υπ. Οικονομικών με Αρ. Πρωτ: 120141ΕΞ2021 / 
ΥΠΟΙΚ 30-09-2021 - ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 52415 ΕΞ 2022 
Απόφαση του Αναπληρωτή Υπ. Οικονομικών (ΦΕΚ 1927/Β/19-04-2022).

17. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει δυνάμει των διατάξεων του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Β/09-03-2021).

18. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
184/Α/23-09-2020).

19. Τον Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το υποκεφάλαιο 
3 - Προϋπολογισμός Δημοσίων Επενδύσεων - Ανακατανομές πιστώσεων έργων, Ανάληψη 
υποχρεώσεων, Εκτέλεση προϋπολογισμού (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014).



REN-02-011 1.0 / 30-12-2022        3 / 6

20. Τον Ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (ΦΕΚ 107/Α/09-05-2013).

21. Τον N. 3213/2003 “Δήλωση και έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δημόσιων 
λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων μαζικής ενημέρωσης και άλλων κατηγοριών 
προσώπων.” (ΦΕΚ 309/A/31-12-2003), όπως τούτος τροποποιήθηκε και ισχύει.

22. Τον Ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και άλλες διατάξεις. (ΦΕΚ 
133/Α/07-08-2019).

23. Τον Ν. 3419/2005 “Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και Εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας” (ΦΕΚ 297/Α/06-12-2005).

24. Τον Ν. 4635/2019 (ιδίως  των άρθρων 85 επ.) “Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις” 
(ΦΕΚ 167/Α/30-10-2019).

25. Το Π.Δ. 28/2015 “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία» ΦΕΚ (34/Α/23-03-2015).

26. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 
(L 119).

27. Τον Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 137/Α/29-08-2019).

28. Τον N. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.).» ΦΕΚ (314/Α/27-12-
2005), όπως τροποποιήθηκε από Α.31, Κεφ. Β, Ν. 4465/2017 (ΦΕΚ 47/Α/04-04-2017) και 
«Αριθ. 30422/ΕΓΔΕΚΟ 342 «Εξαίρεση από το πεδίο εφαρμογής του άρθρου 3 του ν. 
3429/2005 της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» ΦΕΚ (967/Β/21-07-
2006).

29. Το Α.24 του Ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του κοινοτικού πλαισίου 
στήριξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 251/Α/14-11-2000), όπως τροποποιήθηκε με το Α.32 του 
Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007), συμπληρώθηκε με το Α.59, 
παρ. 17 του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) και ισχύει.

30. Το Α.1, παρ. 2.1 του ΠΔ 81 "Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων." (ΦΕΚ 119/Α/08-07-2019).

31. Το Α.39 του Ν. 4578/2018 «Μείωση ασφαλιστικών εισφορών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
200/Α/03-12-2018).

32. Το Καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία "Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.", όπως δημοσιεύτηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 14-10-2021 και 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 38427 ΕΞ 2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση 
του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας "Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και 
κωδικοποίηση αυτού» (ΦΕΚ 5111/Β/04-11-2021).



REN-02-011 1.0 / 30-12-2022        4 / 6

33. Τον Κανονισμό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας ’’Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.’’, ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 43345 ΕΞ 2021 Απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 13845 ΕΞ 
2021/12.05.2021 υπουργικής απόφασης με θέμα: «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης 
Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 
252/ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/2020/22-1-2020 υπουργικής απόφασης «Έγκριση του Κανονισμού της 
Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 
ΔΙΔΚ/ΚτΠ/οικ. 21588/04-11-2011 (Β’ 2541) υπουργικής απόφασης «Κανονισμός της Ανώνυμης 
Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΔΙΔΚ/οικ 35181/11-11-2015 (Β’ 2532) κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση άρθρων του 
Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”» (Β’ 164)» ΦΕΚ 
2060/Β’/2021))» (ΦΕΚ 5807/Β/10-12-2021).

34. Την υπ’ αρ. 4151/05-08-2022 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα: "Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου και των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας 
«Κοινωνία της Πληροφορίας ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.»" (ΦΕΚ 752/ΥΟΔΔ/24.08.2022).

35. Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 856/25-08-2022 Συνεδρίασή του, με 
θέμα Εκλογή Διευθύνοντος Συμβούλου (Θέμα 1).

36. Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 857/26-08-2022 Συνεδρίασή του, με 
θέμα γενικές εξουσιοδοτήσεις προς Διευθύνοντα Σύμβουλο (Θέμα 2.2).

37. Το Άρθρο 10 του ν. 4918/2022 (ΦΕΚ Α’68/31-03-2022) «Υλοποίηση Προγραμμάτων για τον 
Ψηφιακό Μετασχηματισμό των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

38. Την από 16-12-2021 Προγραμματική Συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και της ΚτΠ M.Α.Ε. για το Έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Επιχειρήσεων», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

39. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 14113/03-02-2022 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών για την Ένταξη του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Επιχειρήσεων» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161102) της Δράσης 16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: Ψ4ΧΛΗ-ΝΣ3), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

40. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΠΑΝΕΠ16224/15-02-2022 (ΚτΠ ΕΙΣ 2527/15-02-2022) Απόφαση του 
Υφυπουργού  Ανάπτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 063. (ΑΔΑ: 993Φ46ΜΤΛΡ-Α78).

41. Την  υπ’ αρ. 3345 Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη 
Δράση «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων».» (ΦΕΚ 2798/Β’/06-06-
2022), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

42. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΚτΠ ΕΙΣ 24214/24-10-2024 Γνωμοδότηση επί σχεδίου πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης (ΓΝ 121/2024) της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

43. Την απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την 1028/13-11-2024 Συνεδρίαση του (Θέμα 6.4).
44. Την υπ’ αριθ. 26986/28-11-2024 (ΟΕ 13-12-2024) Πρόσκληση στο Προγράμματος «Ψηφιακά 

Εργαλεία ΜΜΕ Β’» (ΑΔΑ: ΨΙ0Ο469Η4Σ-ΙΝΧ), όπως ισχύει σύμφωνα με την υπ’ αρ. 12943/30-
05-2025 6η Τροποποίηση Πρόσκλησης του Προγράμματος (ΑΔΑ: ΡΒΨΓ469Η4Σ-ΟΣΘ).

45. Την υπ’ αρ. πρωτ. 19505/03-11-2022 Απόφαση της ΚτΠ ΜΑΕ με θέμα: «Σύσταση και 
συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για τα Προγράμματα Κρατικής Ενίσχυσης 
Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 που υλοποιεί η ΚτΠ Μ.Α.Ε. «Ψηφιακά 
Εργαλεία ΜΜΕ» και «Ψηφιακές Συναλλαγές», όπως ισχύει σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1454/27-
01-2025 Απόφαση Τροποποίησης. 



REN-02-011 1.0 / 30-12-2022        5 / 6

46. Την υπ' αρ. 13557/06-06-2025 1η Απόφαση Ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης δεκαεπτά 
χιλιάδων εκατόν δεκαεννέα (17.119) Δικαιούχων από το Πρόγραμμα Ενίσχυσης της ΚτΠ 
Μ.Α.Ε.: «Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β’» της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Ελλάδα 2.0.

47. Τις υπ’ αρ. 13990/12-06-2025, 14332/17-06-2025, 14619/19-06-2025 επιστολές αντιρρήσεων 
που υπεβλήθηκαν από δικαιούχους κατά της απόφασης ανάκλησης ένταξης στο Πρόγραμμα 
"Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β’".

48. Το από 01/07/2025 Ενημερωτικό Σημείωμα (α/α docutracks 466684) του Τμήματος 
Αξιολόγησης Δ/νσης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων, Γενικής Δ/νσης Έργων.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Σύμφωνα με το Πρακτικό – Εισήγηση 16/23-06-2025 της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων (αρ. 
Πρωτ. ΚτΠ ΜΑΕ 14953/23-06-2025) στο πλαίσιο του Προγράμματος Ενίσχυσης: «Ψηφιακά 
Εργαλεία ΜΜΕ Β’» του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας της ΚτΠ Μ.Α.Ε.:

Την απόρριψη των κάτωθι επιστολών αντιρρήσεων για τους λόγους που αναλύονται:

• της υπ’ αρ. 13990/12-06-2025 επιστολής αντιρρήσεων που υπεβλήθη από τον δικαιούχο 
ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ,,ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ,ΙΩΑΝΝΗΣ με θέμα: Άσκηση ένστασης κατά της απόφασης 
ανάκλησης ένταξης στο Πρόγραμμα "Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ Β’", καθώς κρίθηκε ότι η ενημέρωση 
των δικαιούχων έγινε σύμφωνα με τους όρους της πρόσκλησης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
(Ενότητα 7.4) και υπήρχε σαφής οδηγία τήρησης των όρων και προϋποθέσεων του προγράμματος, 
μέρος του οποίου αποτελούν τα χρονικά ορόσημα για την έκδοση και εξαργύρωση των επιταγών 
(Ενότητα 4.). Επίσης, από την αρχική πρόσκληση του προγράμματος ορίζεται ως ημερομηνία 
επιλεξιμότητας δαπανών (Ενότητα 6.3), η ημερομηνία έκδοσης της εν λόγω πρόσκλησης υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης, ήτοι 28/11/2024. Σύμφωνα με την Ενότητα 4 οι προθεσμίες έκδοσης 
και εξαργύρωσης των επιταγών δεν μειώθηκαν στις μετέπειτα τροποποιήσεις της πρόσκλησης. 
Τέλος, βάση των ανωτέρω σημείων, για τους δικαιούχους οι οποίοι δεν τήρησαν τα χρονικά 
ορόσημα και συνεπώς δεν υλοποίησαν επένδυση στα πλαίσια του προγράμματος, εκδόθηκε 
απόφαση ανάκλησης της ένταξης, επειδή δεν ήταν δυνατό πλέον να ενισχυθούν από το 
πρόγραμμα. 

• της υπ’ αρ. 14332/17-06-2025 επιστολής αντιρρήσεων που υπεβλήθη από τον δικαιούχο 
ΒΟΛΑΝΑΚΗ,,ΑΝΝΑ ΜΑΡΙΑ,ΜΥΡΩΝ με θέμα: Αίτημα Επανεξέτασης λόγω Ανάκλησης Ένταξης στο 
Πρόγραμμα, καθώς κρίθηκε ότι η ενημέρωση των δικαιούχων έγινε σύμφωνα με τους όρους της 
πρόσκλησης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Ενότητα 7.4) και υπήρχε σαφής οδηγία τήρησης 
των όρων και προϋποθέσεων του προγράμματος, μέρος του οποίου αποτελούν τα χρονικά 
ορόσημα για την έκδοση και εξαργύρωση των επιταγών (Ενότητα 4.). Επίσης, βάση των ανωτέρω 
σημείων, για τους δικαιούχους, οι οποίοι δεν τήρησαν τα χρονικά ορόσημα και συνεπώς δεν 
υλοποίησαν επένδυση στα πλαίσια του προγράμματος, εκδόθηκε απόφαση ανάκλησης της ένταξης, 
επειδή δεν ήταν δυνατό πλέον να ενισχυθούν από το πρόγραμμα. Τέλος, η αναφερόμενη στην εν 
λόγω επιστολή, ημερομηνία (25/07/2025) λήξης προθεσμίας εξαργύρωσης επιταγών, αφορά 
δικαιούχους που εντάχθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. 13883/11-06-2025 «Απόφαση 1ης 
Τροποποίησης της υπ’ αρ. πρωτ. 7426/05-04-2025 Απόφασης Οριστικής Βαθμολογικής Κατάταξης 
& Απόφασης Ένταξης Δικαιούχων στο Πρόγραμμα Ενίσχυσης της ΚτΠ Μ.Α.Ε.: «Ψηφιακά Εργαλεία 
ΜΜΕ Β’» της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Ελλάδα 2.0» κατά τον κύκλο #2 (αγορών). 



REN-02-011 1.0 / 30-12-2022        6 / 6

• της υπ’ αρ. 14619/19-06-2025 επιστολής αντιρρήσεων που υπεβλήθη από τον δικαιούχο 
ΓΑΚΗΣ,,ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ,ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ με θέμα: Αίτηση Επανεξέτασης / Ένσταση επί της Απόφασης 
Ανάκλησης Ένταξης, καθώς κρίθηκε ότι η ενημέρωση των δικαιούχων έγινε σύμφωνα με τους 
όρους της πρόσκλησης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Ενότητα 7.4) και υπήρχε σαφής οδηγία 
τήρησης των όρων και προϋποθέσεων του προγράμματος, μέρος του οποίου αποτελούν τα χρονικά 
ορόσημα για την έκδοση και εξαργύρωση των επιταγών (Ενότητα 4.). Επίσης, βάση των ανωτέρω 
σημείων, για τους δικαιούχους οι οποίοι δεν τήρησαν τα χρονικά ορόσημα και συνεπώς δεν 
υλοποίησαν επένδυση στα πλαίσια του προγράμματος, εκδόθηκε απόφαση ανάκλησης της ένταξης, 
επειδή δεν ήταν δυνατό πλέον να ενισχυθούν από το πρόγραμμα.

Κατ’ εξουσιοδότηση του Διοικητικού Συμβουλίου
Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Σταύρος Ασθενίδης

Κοινοποίηση:
- Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
- ΕΥΣΤΑ

Εσωτερική Διανομή:
- Γραμματεία ΔΣ
- Γραμματεία Διοίκησης
- Γραφείο Υποστήριξης Δντος Συμβούλου
- Γενική Διεύθυνση Έργων
- Διεύθυνση Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων
- Υπεύθυνη Προγράμματος
- Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων στο πλαίσιο του Προγράμματος Ενίσχυσης: «Ψηφιακά Εργαλεία 

ΜΜΕ Β’» του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας


	ADA: AΔA: 9Ξ7Α469Η4Σ-ΛΙΗ
	ADA: AΔA: 9Ξ7Α469Η4Σ-ΛΙΗ
	ADA: AΔA: 9Ξ7Α469Η4Σ-ΛΙΗ
	ADA: AΔA: 9Ξ7Α469Η4Σ-ΛΙΗ
	ADA: AΔA: 9Ξ7Α469Η4Σ-ΛΙΗ
	ADA: AΔA: 9Ξ7Α469Η4Σ-ΛΙΗ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. ΚτΠ Μ.Α.Ε: 16017/04-07-2025
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-07-04T12:16:23+0300


	



